

GAZETA KRAKOWSKA

Nro 12.

Z KRAKOWA DNIA 10. LUTEGO 1811 Roku W NIEDZIELE.

WYROKI KROLEWSKIE.

*Wypis z Protoko'u Sekreturyatu Stanu
w Pałacu Naszym w Dreźnie d. 13 Grudnia
Roku 1810.*

FREDERYK AUGUST

Z Bożej Łaski Król Saski, Xiążę War-
szawski, &c. &c.

Na przelożoną Nam przez Ministra
Spraw Wewnętrznych w przedstawieniu
Rady Ministrów pod dniem 30 miesiąca
przeszłego, niedogodność w umieszczeniu
władz Powiatowych w mieście Stanisła-
wowie, przez Nas na siołeczne Powiatu
Stanisławowskiego przeznaczonem, poła-
nowaliśmy i stanowimy, iż miasto Oku-
niew ma być Stolicą Powiatu, Stanisła-
wowskiego.

Dopełnienie niniejszey Naszey woli
Ministrowi Spraw Wewnętrznych, iey zaś
umieszczenie w Dzienniku praw Ministrów i
Sprawiedliwości zalecamy.

(Pod.) *Frederyk August.*

(L.S.) przez Króla

Zgodno z orygini: *Minister Sekretarz Stanu
Felix Lubinski, Stanisław Breza.*

Minister Sprawiedliwości

(L.S.) Zgodno z oryginałem

*Antoni Janneman Minister Sekr. Stanu
Skr. Generalny. Stanisław Breza.*

*Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu
W Pałacu Naszym w Dreźnie dnia
24go miesiąca Stycznia 1811.*

FREDERYK AUGUST,

Zi Bożej Łaski Król Saski, Xiążę War-
szawski, &c. &c.

W skutku artykułów 9, 10 i nastę-
pnych Dekretu Naszego pod dniem dzisiej-
szym urządzającego Instytut kredytowy w
Xięstwie Warszawskiem ku ściąganiu ka-
pitałów dawniey Pruskich hipotekowanych
na dobrach w Naszem Xięstwie Warsza-
wskiem, a Nam przez Najjaśniejszego Ce-
sarza Francuzow, Króla Włoskiego, Pru-
tektora Ligi Reńskiej w moc konweneyi
zawartej w Bajonie dnia 10 Maia roku
1808 ułtapionych, mianowaliśmy i mianu-
jemy na skład Dyrekcyi rzeczonego Insty-
tutu kredytowego.

Prezesem, W. Wybickiego Woiewodę,
tudzież następujących członków, iako to: —
UUr. Kochanowskiego, Radcę Stanu; — Ja-
raczewskiego, Prezesa Sądu Appellacyy-
nego; — Wyczekowskiego, również Preze-
sa tegoż Sądu; — Wiśniewskiego, Sędzię
go appellacyynego; — Frederyka Hrabig
Skorzewskiego, i Adama Bielskiego.

Prezes Dyrekcyi działania iey w mia-
rę postanowień Dekretem na wstępie wyra-

żonym' obiętych, iak nayprędzey rozpo-
ownie, mianowanych Członkow na ten ko-
niec wezwie, Prezes zaś Nasz Rady Stanu
i Rady Ministrów, ninieyszą nominacją
ogłosi.

(Podp.) *Frederyk August.*

(L.S.) *Przez Króla*

Zgodno z orygin. *Minister Sekr. Stanu*
Prezes Rady Ministrów *Stanisław Breza.*

S. Potocki. Zgodno z orygin.

Sekretarz Rady Mi- *Minister Sekr. Stanu*
nistrów i Rady Stanu (P.d.) *Stan. Breza.*
Stan. Grabowski.

Z Paryża d. 21. Stycznia.

Wczoray po mszy przedstawionemi J.C.
K Mci przez Xcia Wicehetmana do wyko-
nania przyślegi między innemi byli: Jenerał
dywizyi Hrabia Dupas i Pułkownik Baron
Trip, od 14go kiryfserow pułku.

Przybył tu Xże Leopold Sasko - Ko-
burski.

Ciało zmarłego Chenier otworzono i
znaleziono w układzie iego serca przyczy-
nę choroby i śmierci,

Przez wyrok Cesarski pod d. 19 Sty-
cznia przywrocona została w Florencyi daw-
na akademia de la Crusca. Składać się
ma z 12 członkow, których Cesarz mianu-
ie, i z 20 przybranych członkow. Celney-
szem iey zatrudnieniem iest przejrzenie
słownika Włoskiego i utrzymanie czysto-
ści ięzyka Włoskiego. Członki mieć będą
po 600 fr. roczney płacy, a sekretarz 1500
fr. Minister wewnętrzny może co rocznie
w rachunku swoim dla tey akademii 12,
000 fr. umieścić. Inne wydatki pomie-
szczone będą w wydatkach miasta Floren-
eyi.

Marszałek Oudinot, Xe Regio, przy-
był d. 14 do Barfur - Ornain, miejsca swo-

iego urodzenia.
Wyrok Cesarski pod d. 19 Stycznia
stanowi, iż dzieci podrzycone i sieroty od-
dawane bydź mają za zapłatą na cho-
wanie od roku 6go do 12go do wieśniakow
i rzemieślnikow. Po tym roku, zd. tne do
służby mają bydź ministrowi morskemu
do rozrządzenia oddane. Inne zaś któremi
rząd nierozrządzi oddane bydź mają po
roku 12tym na naukę chłopską do wieśni-
kow lub rzemieślnikow, a dziewczęta do
szwaczek lub innych rękodzielniczek.

Kontraadmiral Miłsiesy przybył do
Paryża.

Ośmiu audytorow rady stanu ma bydź
do Hiszpanii posłanych.

Z Londynu d. 12 Stycznia.

(*Z Monitora*)

Gazeta *Morning-Chronicle* zawiera na-
stępujące uwagi:

" Napoleon nieodważając się walczyć
z nami na Oceanie, postanowił z głowne
rzeki Niemieckie połączyć kanałami z wo-
dą Sekwany. Morze Bałtyckie, tak waż-
ne do przyszłych iego planow, nie może
mu bydź wiele użyteczne, poki my pana-
mi będziemy wód północnych. Sąsiedzkie
mocarstwa tego morza są w rozpaczey wzglę-
dem przerwanego handlu z Anglią; dla za-
pobieżenia więc ukradkowemu handlowi,
do którego są przyzwyczajone i skłonne,
wymyślił nasz nieprzyjaciel połączenie przed-
sięwzięcie, ktorego trudność w skutecz-
nieniu wyrownywa prawie dawniejszemu
planowi połączenia morza czerwonego z
morzem śródziemnem. Tuszy on sobie,
iż w pięciu latach potrafi to przedsięwzię-
cie do skutku przywieść, i na ow czas
chce swoim przyjacielom i sprzymierzyń-
com nadać wyłączną żeglugę i wolność

handlu z Francją i zależącemi od niego krajami.— Mało tylko ludzi wystawić sobie mogli, ażeby Napoleon wymyślił taki sposób do szkodzenia naszemu handlowi; jednak ministrowie nasi i wszyscy ci, którzy znajdują się na czele interesów, powinni byli wiedzieć, iż ta droga została mu otwarta. Ktokolwiek chce przeciwnikowi swojemu wytłuc okna, powinien pomyśleć, że i jego są szklane. Nie jeden z dzienników utrzymywał, iż nieszczęście, które Napoleon przez ograniczenie handlu na śląskim łądzie zrzucił, przymusi go do cofnięcia tego ograniczenia. Lecz dotąd nic nie okazuje, ażeby do tego przyszło.— Strata handlu jest bezwątpienia wielka, i cierpienia kupców zostają z nią w stosunku; lecz nim oddamy się nadzieiom, iż ograniczenie handlu cokolwiek zwolnione być może, zważyć pierwey potrzeba, że niższe klasy ludu nie tak wiele na tem cierpią, iakby się zdawało. Kupiec traci na zakazanym towarze zwyczajny swój zysk, a wyższe klasy obędź się muszą bez rzeczy zbytkowych. Łądz nie cierpi inney przykrości, iak tę, któreybyśmy doznali, gdyby u nas wprowadzanie herbaty zakazane zostało. Byłoby nam nieiak czas przykro i narzekalibyśmy; lecz zachowalibyśmy nasze pieniądze, które za ten artykuł do Indyi wydaiemy, i przestalibyśmy w krotce na naszym piwie, nie mając innego napoju. Przyszlibyśmy na oniec do tego stanu, w jakim znajdowaliśmy się nim ta roślina była w Anglii znana i stała się powszechnym napojem. Kto przyzwyczajony jest pić po obiedzie wino Bordeaux, bardzo się będzie miał za nieszczęśliwego, gdy go pozbawiony zostanie; lecz gdyby nawet wcale nie sprowadzano wina do

Anglii, ludzie niemający długoby żyli, iak teraz. Pieniądze, które łożymy na kupno wina, obrócilibyśmy na ulepszenie naszego rolnictwa, a dochody znacznieby się pomnożyły.— Nie spodziewamy się więc, ażeby nieubłagany i potężny nasz nieprzyjaciel odstąpił którego z środków, przez który rozumie, iż szkodzić może naszemu interesom i bezpieczeństwu. Przyzwyczajamy się owszem do umiarkowanego życia, i bądźmy w gotowości, tak iak twierdza, która ma być opasana, do opędzenia wszystkich potrzeb z własnych naszych źródeł; bo jeżeli kiedy, tedy wojna terazniejsza zaczęta coraz widoczniey przybierać znajmie wojny zniszczenia. Zyskaliśmy tyle na tem, że w parlamencie powiedziano i drukiem ogłoszono, że możemy 20 lat prowadzić wojnę z Napoleonem i na żaden jego warunek nie zezwalać.,,

Mowią codziennie o wielkim nieładzie w skarbie Angielskim. Stan jego nie jest w prawdzie ieszcze ogłoszony; ale następujący list do P. Perceval (Kancelerza skarbowego) naylepiey rzecz wyiaśnia:

”Moi Panie! Daleki jestem od zazdrości względem moich kolegow, w służbie J. K. Moi będących, widzę owszem z radością, iż na dobro wojska [zwrocna jest uwaga. Upraszam iednak WPańa, abyś zwrocił swoją bacznosc na przyczyny cierpien, na które wojskowi tyli czas są wystawionemi. Postawieni na pół żołdu officerowie, powinni zawsze czwartą jego część przodem pobierać, lecz widzimy, iż przeciwnie się dzieie. Maytkowie nasi, których żołd aż nadto jest szczupły, cierpią głód. Ministrowie nicim nie dają. Nie szczęśliwi ci ludzie muszą się do lichwiarzy uciekać. Ktożby uwierzył, iż office-

rowie floty od 4 miesięcy ani szeląga nie dostali? Gdy officerowie morscy i lądowi w nęzły są pogrążeni, pobierają ministrowie i wszyscy cywilni urzędnicy regularnie swoje płace. Zażeni na pół żołdu officerowie pobierają mniej niżeli murarze lub cieśle: odtrącają im 6 pencow od f. szt. za powietrze i wodę, tyleż za śpępel i pocztę, potem 5 i 10 ód sta taxy i na lazaret w Grenwicu, słowem odtrącają im od żołdu 25 od sta. Także to nagradzają walecznych mężów, którzy na usłudze kraiu zdrowie stracili i kończyć życie muszą w nęzdy lub w więzieniach za długie!,,

Dziennik *Alfred* czyni następujące porównanie: Minister Pitt pomnożył dług narodowy od 257 milionów do 640, a jego następcy do 811 milionów f. szt. Dochody roczne wyniosły za jego ministrowstwa 13 mil. pomnożył je do 41, a jego następcy do 82 milionów. Za jego życia opłata ubóstwa wyniosła 2 mil. 107,000 f. szt. W trzy miesiące po jego śmierci doszła do 5 mil. 348,000.

Dnia 13. Stycznia. — D. 11 o godzinie 3 po południu Xze Wallis odwiedził Lorda Holland, który leży chory na podagrę, i rozmawiał z nim przeszło godzinę. Tegoż dnia odwiedzili Lorda Holland pierwsze członki trony opozycyjney.

D. 19 Grudnia przybył okręt Bulwark z południowej Ameryki do Kadyxu; oczekiwano na nim 7 milionów piastrow, lecz nie przywoził tylko 5 milionów. — W Kadyxie wszystkich mężczyzn od 14 do 44 lat powołano do służby wojskowej. Oddalone od rejeneyi członki odebrały od nowych rozkaz, aby natychmiast Kadyx opuściły, co też uczyniły; lecz gwałtowny ten krok sprawił wielką nęchęc w Kady-

xie.

D. 16 Grudnia zaczęli Francuzi z haubicowey bateryi w Cabazuela rzucić bombę do miasta. Kilka bomb padło na szpital Murgeres i na teatr, który cokolwiek o podał od środka miasta łoi. Każda z tych bomb ważyła 72 funty. Przez dwa dni nie rzucali Francuzi bomb, ale d. 19 i 20 Grudnia strzelali znowu do Kadyxu. Nowy wynalazek Francuzow bombardowania Kadyxu, czyni, jak się z żalem dowiadujemy, okropne skutki. Granaty ich są naboiem, który niegdyś wynalazł Hiszpan, i Francuzi za opanowaniem Sewilli znaleźli je w tamtejszey zbroiowni. Narzędzie to zniszczenia tak dalece wydoskonaliłi, iż w 30 sekund po zapaleniu pada do miasta.

Podług doniesień z Kadyxu nakazano wszystkim przenieść się z wyspy Leon do Kadyxu, ponieważ żółta gorączka już tam zupełnie ułłała.

Gazeta Morning Chronicle pod d. 11 zawiera co następuje:

”Dziennik *Goniec* obwinia nas, iż wyrazy nasze przeciw władcy Francyi, który przyłączył Elbę do swoich posiadłości, nie były dosyć ołtre. Dla czegoż powstawać mamy przeciw koniecznem skutkom systemu, który głupstwo nasze zrzędziło? My jesteśmy sprawcami wszelkiego nieszczęścia stałego ładu, i jeżeli użyjemy obelżywych i nieprzyłtoynych wyrazow przeciw przywłaszcczeniom nieprzyaciela, tedy samych siebie potępiemy. Oby Król mógł w krotce odzyskać zdrowie i przy zupełnych zmysłach załtanowieć się nad skutkami błędnego systemu, który mu doradzono! Przekonanemi jesteśmy, iż jeżeli Opatrzność dozwoli mu dla szczę-

śc'a tego ludu odzyskać zupełne władze umysłu, iż zdrzy nad błędami, w które go wciągniono. — Trudność związku z zagranicą jest przyczyną, iż do umieszczonego w przeszłej naszej gazecie artykułu, o stosunkach zagranicznych, mało co przydać możemy. Pewną jest rzeczą, że Rosya przyśląpiała do tego, co nazywają systematem ładu, i za pierwszym okrętem z Bałtyckiego morza oczekiwać potrzeba odezwy rządu Rosyjskiego, zakazującej w prowadzaniu osadowych towarów. — Co się tycze naszych stosunków z zjednoczonymi stanami Ameryki, w które zoflaliśmy przez obrzydłe gabinetowe nasze rozkazy wplątanemi, a które, iak teraz wiemy, są tworem ograniczoney i uprzedzoney głowy Jerzego Rose, zacczenia one nakoniec ściągają uwagę Lorda Wellesley, i posłał prędko płynącego kutra z listami do Ameryki, których treść dotąd niewiadoma. Czekać więc potrzeba czyli Lord Wellesley zechce się poiednać z zamiarami administracyi, która podobno w krótcie te ażnieyszą zastąpi, lub obflawać będzie przy swoim zaślepieniu względem skutków gabinetowych rozkazów aż do uflapienia z miejsca, na którym teraz zoflają.

Publikum tuteysze zasmucone głęboko zostało doniesieniem z Windsoru, że Król na nowo zapadł i wszelka nadzieia prędkiego wyzdrowienia zniknęła. Wszyfko co dotąd się dzieie, okazuje iak słuszne było żądanie Króla po oflatniej jego chorobie, ażeby na przypadek, gdyby podobno się i ogu nawiedzić go też samą chorobą, przedsięwzięto środki do zastąpienia jego obowiązków, aby nie był przymuszony przed zupełnem wyzdrowieniem tru-

nić się interesami kraju. Gdy pomyślemy, iż w wszyfłkich wydziałach tak wiele znajduje się zaległych spraw, iż J. K. Mość potrzebowałby, pracując codziennie po 6 godzin, przynajmniey 3 tygodni czasu do załatwienia onych, dziwić się potrzeba nad odpowiedzialnością, która obie izby na siebie biorą, wspierając ministrów nieczynność i samotność.

D 15 Stycznia. — Dziś rano odebraliśmy listy z Lizbony, które zawierają w sobie doniesienia o woysku do 30 Grudnia, a z Lizbony do 1 Stycznia, które są nader ważne. Woysko znajdowało się od 3 dni w poruszeniu i sądząc po okolicznościach spodziewać się w krótcie okropney bitwy należy. 1200 żołnierzy morskich czynią służbę na batteryach flolicy, a 3000 maytkow ofiarowało się z ochoty bronić brzegów południowego Tagu. Poniższe listy zawierają ieszcze niektóre okoliczności:

Z Lizbony d. 29 Grudnia.

"Przybywam w tej chwili z obozów. Marszałek Beresford przeszedł na drugą stronę Tagu niedaleko od miejsca, które Francuzi zajmują. Posiłki nieprzyacielskie w liczbie 18,000 ludzi, oczekiwane były w Komar d. 26 b. m. i mniemano, że Francuzi w tym czasie ważnego coś przedsięwzją. Jenerałowie, którzy otrzymali byli pozwolenie udania się do Anglii (Cotton, Steward, Coleman) i dziś rano wliądź chcieli na okręty, odebrali rozkaz wrocenia się do woyska. Za parę dni oczekujemy ważnych wypadków."

Z Lizbony d. 31 Grudnia.

Od dwoch dni woysko znajduje się w wielkim poruszeniu. Część artyleryi innej odebrała przeznaczenie i oficerom us-

kazano, żeby się przy swoich pułkach znajdowali. Malsena odebrał przez Almeida znaczne posiłki, i zda się, że wojsko Wellingtona cofnie się do dawnego swojego stanowiska.,,

Lord Liwerpool odebrał d. 11 listy od Lorda Wellington przez okręt Cormoran, który d. 31 Grudnia Tagus opuścił. Pisał one były z Kartaxo pod d. 30 Grudnia. Wyraża on w nich, iż od ostatnich jego listów oprócz potyczek pomiędzy strażami nic ważnego niezaszło. Oba wojska stały w dawnych swoich stanowiskach, i jest wielkie podobieństwo, że pora roku wstrzyma na czas nieiaki działania wojskowe. Malsena rozbił 3 mosty na rzece Zezere i odebrał 15,000 ludzi w poliku; lecz codziennie więcej ich się spodziewa. Lord Wellington odebrał także posiłki.

Prywatne doniesienia sprzeciwiają się sobie: jedne twierdzą, iż Malsena myśli się cofać; drugie, iż posława jego zapowiada powszechne uderzenie na sprzymierzone wojska.

Nieprzyjaciel kazał w Montreal kilka domów spalić, ponieważ Porucznik Angielski od 4go pułku zabrał stadko wałów i dwóch żołnierzy Francuzkich zabił.

W Kałyxie do 22 Grudnia nic ważnego nie zaszło. Marszałek Soult czynił poruszenie do Sewilli w celu zapewne wsparcia Malseny.

W gospodzie Loyds miano wiadomość, iż z Brestu dwie fregaty wyszły na morze.

Hiszpański liniowy okręt Elvincidor zatopił się przy Boza w Sardynii.

Pisma nasze zawierają odezwę Prezydenta zjednoczonych stanów, P. Malisena, w której nakazane jest obcięcie czę-

ści Florydy Hiszpańskiej, do której rząd Amerykański ma prawo na mocy traktatu Paryżskiego pod 30 Kwietnia 1803 zawartego. Dalej czytamy w kongresie pod d. 9 Grudnia list Sekretarza stanu, P. Smith, do Amerykańskiego Ministra w Londynie, P. Pinckney, pod d. 18 Listopada r. z. w treści, iż jeżeli rząd Angielski nie poszle do zjednoczonych stanów innego pełnomocnego ministra na miejsce P. Jackson, tedy rząd Amerykański nie będzie także trzymał pełnomocnego ministra w Londynie. Jeżeli więc rząd Angielski trwać będzie w swoim uporze, P. Pinckney ma opuścić Londyn i zostawić sprawującego interesu, aże stosunki z rządem Angielskim mogą jeszcze wzięść pomysłowy odrot, zatem czas wyjazdu zostawiony jest do woli P. Pinckney.

Z Frankfurtu d. 22. Stycznia.

Rosyjski Jenerał Benkendorf przejechał wczoraj przez nasze miasto do Karlsruhu. Towarzyszyć on ma w powrocie do Peterzburga Kzniczce Amalii Badeńskiej.

Wczoraj przebiegł tędy goniec z Paryża do Peterzburga.

Z Hajony d. 13. Stycznia.

Północne wojsko w Hiszpanii, nad którym Xze Ifryi obemyje dowodztwo, składać się będzie z 6 dywizyi piechoty i jedney dywizyi jazdy, do którego przylączę się także gwardye Cesarskie. Wojsko północne osadzi tymczasowo prowincye z tej strony Ebru.

Upiększenia zamku Marrac już są ukończone.

Z Kopenhagi d. 3. Stycznia.

(*Z Monitora.*)

Rozchodzi się pogłoska, iż Angielscy

wyślącej, którzy przybyli na Angielskich pocztowych statkach, które regularnie przed Gotenburg przychodzą, weisnęli się do Norwegii, dla przeszkodzenia werbunkowi maytkow, który tam rząd nakazał. Chociażby nawet zprawdziła się ta pogłoska, można wcześniej być zapewnionym, że to usiłowanie będzie daremne. Norwegianie znani są z swej rzetelności i wierności, i w krajach Króla Duńskiego nie ma zapewne żadnego marynarza, któryby nie pisał chęcią zemścić się za poniesione od Anglii zniewagi.

Z Medyolanu d. 10 Stycznia.

W Genui kolegium wyborcze pod prezydencją Xcia Borghese obralo Kardynała Spina, arcybiskupa Genueńskiego, i P. Serra, rektora akademii, kandydatami do senatu.

Bal, który miało Florencia dać dla W. Xżny Toskańskiej, otworzyła go też Xżna tańcem z prezydentem miasta.

Z Tryestu d. 10. Stycznia

Dawniej Rosyjskie 4 liniowe okręty, wszystkie miedzią obite, pomiędzy którymi znajduje się jeden Turecki o 80 działach, siołą jeszcze w tutejszym porcie na kotwicach. Fregata tylko dobrze uzbrojona i ludem osadzona odpłynęła do Wenecyi.

Z Lubeki d. 4. Stycznia.

(Z Monitora.)

Przybyły z Anglii konwoy z 150 żaglow złożony i na Bałtyckie morze przeznaczony, przybył d. 26 Grudnia przed Gotenburg. Wiele z tych okrętów wyładowane są osadowemi towarami, inne powracają bez ładunku, zawiozwszy drzewo do budowy okrętów do Anglii.

Sześć innych z Londynu płynących

okrętów zarzuciły kotwice w Karlsundzie nie daleko Gotenburga; lecz w krótce wyszły znowu pod żagle.

Z Wiednia d. 23. Stycznia.

(Z Gazety Berlińskiej.)

Cesarz zawsze jest zatrudniony i wiele pracuje z Hrabią Wallis. W wydziale skarbowym odbywają się ważne sprawy, które ściągają uwagę Monarchy. Wydział wojenny mniemy teraz jest czynny, niżeli był w dawniejszych czasach, ponieważ monarchia nasza cieszy się pokojem. O rozkładzie wojska nie ma więcej wzmianki. Reformy, które postanowiono poczynić, już są ukończone. Feldmarszałek Bellegarde, który jest teraz prezydentem rady wojennej, zaprowadził wiele odmian w administracyi wojskowej, które powszechną zyskują pochwałę.

Względem losu Serwii, który jeszcze nie jest rozstrzygnięty, mówią różnie. Niektórzy politycy mniemają, iż ta prowincya, która niegdyś do Austrii należała, przyłączoną znowu do niej zostanie.

Handel zagranicznych win jest na nowo obostrzony.

Ogłoszono tu także okolnikiem, iż sama posiadłość domu nie uwalnia nikogo od służby wojskowej.

Pod czas teraźniejszego karnawału dla drogłości wszystkich potrzeb wniósł do ređutowey sali kosztułe 5, a do sali Apolina 10 złr.

Podług dokładnego obrachunku przez kommissyą do umorzenia bankocetli, pokazuje się, iż liczba będących w biegu bankocetli wynosi 1050 milionow złr. Rzeczona kommissyja udzieli w krótce publiczności opis dotychczasowych prac swoich. Zebrane dotąd bankocetle mają w krótce być

w wyznaczonem na to miejscu za miałtem spalone.

Rozchodzi się tu pogłoska, iakoby pokoy między Rosyą i Turcyą już zawarty został, i za pierwszy do niego warunek podają ustąpienie z strony Porty Wołoszczyzny i Multan Rosysi.

Bawiący tu Rosyyski Jenerał Buxhewden udać się ma do Paryża.

Z Amsterdamu d. 8. Stycznia.

Wiadomo, iż przeszły rząd Portugal-ski zaciągnął tu pewną summę pieniędzy i dał w zastaw Brazylijskie dyamenty. Pomimo zaszłej odmiany w rządzie zapłacony tu zoltał d. 1 Stycznia roku przeszłego nie tylko kapitał, ale i prowizya.

P. Labouchere, który, iak wiadomo z Monitora, posłany był w Lutym roku przeszłego przez Króla Ludwika do Londynu, dla uwiadomienia rządu Angielskiego o postanowieniu Cesarza Francuzow przyłączenia Hollandyi do państwa swojego i nakłonienia go do tego szkodliwego kroku przez przedki pokoy, jest spólnik tuteyszego Bankiera Hope i utalentowany człowiek około 30 lat mający.

Z Wrocławia d. 15. Stycznia.

Anglicy opatrywali zawsze Rosyą w przednie sukna; teraz gdy nie mają tam przyępu, idzie wiele Szląskiego sukna do tego państwa, i sukienne nasze fabryki dosyć są zatrudnione.

Z Sztokolmu d. 18. Stycznia.

Stosownie do żądania stanów państwa, ażeby utworzona była kommissya, która by się zatrudniła urządzeniem instytutu dla ubogich całego kraju, mianował J. K. Mość teraz członki tej kommissyi.

O granic Turckich d. 14. Grudnia.

Jenerał porucznik Sals posłał Naczelnemu Jenerałowi woyska Rosyyskiego

pod d. 29 Listopada raport, którego treść następująca:

Jenerał Sals uznał za potrzebne ściągnąć do kupy woyska swojego korpusu które stoją na zimowych leżach w Wołoszczyźnie i Serwii, i wysłał Jenerała Oruk dla opanowania twierdzy Gurguszewce, która jest dla Serwianow ważna, gdyż zastania ich od napadu z Bułgaryi. Turcy opierali się temu działaniu d. 15 i 16 Listopada, broniąc upornie wzgórkow zastaniających to miało; zostali iednak z nich spędzonemi i Pułkownik Sals opasał tę twierdzę w 300 kozaków. D. 17 została w niewielkiej odległości batterya usypiana i 120 fantowemi działami osadzona, i tak potężnie dawano z nich cały poranek ognia, iż nieprzyacielskie działa przymuszone do uciszenia się zostały, i Turcy po długim odporze przemieśli wszystkie swoje rzeczy do warownych przedmieść. Ogień rozpoczął się na nowo, pod czas którego opanowano przedmieścia, w których zabrano 100 jeńców i 37 ranionych Turkow. Przeciwno idącemu na odlicz tej twierdzy Turckiemu oddziałowi posłano oddział naszego woyska, który go pobit i rozpedził. D. 18 strzelano znowu do twierdzy i Serwianie zabierali się do szturm, gdy Turcy żądali kapitulować. D. 19 poddała się ta twierdza, w której oprócz 800 zabitych, wiele ranionych, 300 jazdy, 500 piechoty, 2 działa, 3 chorągwie, wiele woyskowej ammunicyi i żywności znaleziono. Rosyyski jenerał powierzył dowodztwo nad tą twierdzą iednemu z Serwyskich pułkownikow i przyłączył do Gurguszewcy dwa powiaty Turckie mające 80 wsi, które zamieszkałe są od Bułgarow i Serwianow.

D O D A T E K

D O N^o 12.

GAZETY KRAKOWSKIEY

Z KRAKOWA DNIA 10. LUTEGO 1811 Roku W NIEDZIELĘ

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu w Pałacu Naszym w Dreźnie d. 22 miesiąca Stycznia roku 1811.

FREDERYK AUGUST,
z Bożey Łaski, Król Saski, Xiążę Warszawski, &c. &c.

Mianowawszy Pana Dolńskiego, Prokuratora Trybunału Cywilnego pierwszy Inflancyi Departamentu Siedleckiego, Sędziego Trybunału Lubelskiego, mianowaliśmy i mianujemy na jego miejsce:

Prokuratorem pomienionego Trybunału Siedleckiego P. Wysockiego dotąd Sędziego tegoż Trybunału; a na wakujące po nim w tymże Trybunale miejsce Sędziego P. Mogilnickiego, Aseksora Trybunału Cywilnego Radomskiego.

Niemiecy mianowaliśmy i mianujemy Podprokuratorem Sądu Appellacyjnego Xięstwa Naszego Warszawskiego, P. Ziackowskiego, Podprokuratora Trybunału Siedleckiego, a to po postąpieniu P. Osmulskiego na urząd Sędziego w Sądzie Kryminalnym Lubelskim, na wakujące zaś tym sposobem miejsce Podprokuratora Trybunału Cywilnego Siedleckiego, P. Klimaszewskiego, przy Trybunale Lubelskim pracującego.

Minister Sprawiedliwości wyżej mianowanych do sprawowania powierzonych im Urzędów wezwie, w nich infalować

będzie i ninieysze nominacye ogłosi.

(Pod.) *Frederyk August.*
(L.S.) przez Króla

Minister Sekretarz Stanu

Zgodno z oryg: *Stanisław Breza,*
Felix Łubiński, Zgodno z orygina:
Minister Sprawid: Minister Schr. S. na.
(L.S.) *Stanisław Breza.*
Ant. Jonneman S. J.

Przysłano nam do umieszczenia:

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu w Pałacu Fontainebleau d. 1 Listopada 1810.

NAPOLEON, Cesarz Francúzow,
Król Włoski, Protektor ligi Ręńskiej, Pośrednik ligi Szwajcarskiej — Postanowiliśmy i stanowiąmy co następuje:

Art. 1. Wszelkie towary osadowe poddane Taryffie urządzoney wyrokiem Naszym d. 5 Sierpnia 1810, któreby przyszły z Isle de France, Batawii i innych osad będących w Naszey mocy, bądź w Indyach wschodnich, bądź w Indyach zachodnich, będą wolne od opłaty wszelkiego cła, jeżeli przybędę prosto do naszych portow na statkach Francuzkich lub Hollenderskich.

Art. 2. Towary osadowe przybywające z tychże samych osad, płacić tylko będą czwartą część cła ustanowionego wyrokiem

naszym w 5 Sierpnia, jeżeli przychodzić będą prosto na statkach Amerykańskich.

Art. 3. Zaświadczenia okrętowe (pièces de bords) usprawiedliwiające dopełnienie warunków przepisanych artykułami 1szy i 2giem, będą nam podane w Radzie handlowej, abyśmy względem ich ważności wyrokować mogli.

Art. 4. Niższy Dekret ma mieć skutek wsteczny i wykonywanym będzie tak, jak gdyby był w dniu 5 Sierpnia 1810 roku wydanym.

Napoleon,

przez Cesarza

Minister Sekretarz Stanu

Xie Bissano.

Vente Publique A Bordeaux.

En conséquence des ordres de Son Excellence le Ministre de la Marine et des Colonies, adressés au Commissaire principal, Chef maritime à Bordeaux, Chevalier de l'Empire,

Il sera procédé, le quatre Février mil huit cent onze, et jours suivans, à midi, dans une des salles de la Bourse, par le Commissaire de Marine chargé de l'inscription maritime en ce port, en présence du Sous-Inspecteur de la Marine, à la vente et adjudication, à l'extinction de feu, des cargaisons des bâtimens de Sa Majesté, le *Vivuan & le Hollandais-Royal*, venant de Batavia, détaillées ci-après, SAVOIR:

955 sacs en roseau de café de la pointe de l'Est, en lots de 30 sacs pesant ensemble environ 10 quintaux métriques.

1344 sacs en roseau de café, moitié Cheribous, et moitié Souvabaya, en lots de 30 sacs, pesant ensemble environ 9 quintaux métriques.

68 futailles, dont 26 café de la partie de

l'Est, de 42 café Cheribous et Souvabaya; lesdites futailles bémécées ou avariées, en lots de 10 à 12 quintaux métriques environ chaque, de 2 et 3 futailles.

70 canastres macis, en lots de 2 canastres, pesant ensemble environ 120 livres métriques net.

6 futailles indigo provenant de 10 caisses, en 3 lots de 2 futailles de 2 quintaux métriques net chaque.

28 caisses muscade, en 14 lots de 2 caisses chaque, pesant ensemble net environ 180 livres métriques.

22 caisses girofle, en 11 lots de 2 caisses chaque, pesant ensemble net environ 120 livres métriques.

25 quintaux métrique bois de sapan pour teinture.

376 planches environ de bois de teck pour meubles.

Conditons de la Vente.

Les marchandises seront livrées dans l'état où elles se trouveront, sans que les acquéreurs puissent prétendre à aucunes réfections pour quelques causes que ce puisse être, attendu la faculté qu'ils auront de les examiner, pendant les trois jours qui précéderont la vente, dans les magasins de la Marine, en Paludate, ou elles sont déposées.

Il sera accordé un kilogramme sur chaque sac de café; et la pesée aura lieu par cinq sacs à la livraison.

Tare nette sur les futailles de café, indigo, et les caisses de muscade et girofle.

15 kilogramme sur chaque canastre de macis, qui ne pesera pas plus de 75 kilogrammes, et 15 kilogrammes 50 décagrammes sur toutes celles au-dessus.

Un pour cent de trait sur les bois de sappan et de teck.

Le poids sera parfait par 25 déca-grammes sur les indigos, macis, muscade et girofle, s'il y a lieu.

Lesdites marchandises sont quittes de droits de Douane, par suite du décret de Sa Majesté, du 1. ^{er} Novembre 1810, à l'exception du macis et des bois de sappan et de teck, dont les droits de Douane seront fixés au moment de la vente, si ces deux espèces de marchandises y sont assujetties, et dans l'edit cas ils seront à la charge des acquéreurs.

Les droits d'enregistrement et celui d'un pour mille pour les pauvres, et toutes autres conditions particulières, s'il y en a, seront annoncées avant l'adjudication, et seront à la charge des acquéreurs.

La livraison sera faite pendant quinze jours, par ordre de lots, à compter du lendemain de la clôture de la vente; ce laps de temps expiré, la revente des lots non retirés aura lieu à la folle enchère, péril et fortune de l'acquéreur; sans qu'on soit tenu de le mettre en demeure, ni de remplir aucune formalité judiciaire.

Le payement sera fait entre les mains du Trésorier des invalides de la Marine à Bordeaux, en traites à trois mois d'échéance, endossés de trois signatures de toute solidité, à la satisfaction de l'Administration de la Marine et du Trésorier des invalides, et si les acquéreurs préfèrent de payer comptant, ils obtiendront, sur le prix de la vente, une remise d'un demi pour cent par mois.

L'enlèvement des marchandises n'aura lieu que sur la présentation de la quittance dudit Trésorier des invalides.

Les échantillons seront déposés et distribués chez le Sieur Denguy, courtier de commerce et de la marine, rue des Argentiers, n.º 14. Bordeaux, 17 Decemb. 1810.

*Le Commissaire principal de Marine
Aug. Bergévin.*

Z Inspraka d. 17. Stycznia.

Wiadomo, iż przed rokiem po nie-szczęśliwej rewolucyi, która tyle ciosow zadała Tyrolowi, wszyscy mieszkańcy złożyli swoje sztuczce i fuzye. Potrzebne to na ow czas rozporządzenie, stało się dla kozdzikich dogodne, gdyż miały czas się rozmnożyć i widzieć ich teraz dosyć można po gorach. Lecz od dwóch tygodni spuszczaią się nawet wilcy z gór w doliny i napadaią ludzi. Mądry atoli nasz rząd myśli już o sposobach wyępienia tych drapieżnych zwierząt.

Z Augsburga d. 20. Stycznia.

P. Eckel, wnuk i spółnik nadwornego Bankiera Wiedeńskiego, P. Steiner, bawi tu jeszcze i płaci gotowemi pieniędzmi, które mu z Wiednia poselaia, wszystkie wexle, które na tuteysze domy wydał. Znajduie się także przy nim P. Brappard, sekretarz C. K. ministerium Wiedeńskiego.

Od kilku tygodni w królestwie Bawarskim zakupią wiele zboża, które po urodzajnym przeszłym roku dosyć jest tanie, do Włoch, i częścią przez Tyrol, częścią przez Gryzonią tam prowadzą.

W tym tygodniu oczekujemy tu z Austryi transportu 800 dotychczasowych Austryackich żołnierzy, którzy jako poldani Francuzcy powracaia do Brabancyi, Flandryi, &c.

Ro maite Wiadomości.

Summy, które Anglicy mają w banku Angielskim, stanowią dzielnią część

Angielskiego długu narodowego. Cudzoziemcy pobierają prowizye od swoich kapitałów; lecz Anglicy zostawiają je i zamieniają potem na nowy kapitał.

W Medyolanie gdy Wicekrólowa urodziła syna, słysząc się dały okrzyki: Wielkiemu Napoleonowi urodził się wnuk! Szczęśliwa wroźba!

W Salcburgu zaczęto robić cukier z buraków, który dobrze się udaie.

Utworzona w Rzymie straż honorowa, która oczekuje na przybycie Cesarza Napoleona, składa się z młodzieży najpierwszych domów i ma nader piękny czerwony mundur z białymi sznurkami.

Kanał St. Quentin, który łączy Sekwa ę z Skaldą, jest w wszystkich swoich częściach ukończony i łączy także rzekę Somnę z Skaldą.

Augszbugska gazeta pisze, iż były Minister spraw zagranicznych, Hrabia Stadion, w Wiedniu, będzie ministrem skarbu, a Hrabia Wallis inne otrzyma przeznaczenie.

Tortosa jest jedną z najdawniejszych miast w Hiszpanii. Założone zostało na 2000 lat przed narodzeniem Chrystusa Pana i nazywało się Ibera, ponieważ leży nad Ebro (Iberus) o 3 mile Niemieckie od uścia, tacy rzeki do morza. Scipio przemienił nazwę tego miasta na Dertosa, gdy

wynosił je na miasto municypalne. Maurowie zdobyli je 716 roku, lecz Hrabia Barcelona odebrał im je w roku 1149. Gdy później oblegli je znowu Maurowie, tak dzielnie bronili go mieszkańcy i ich żony, iż musieli od niego odtąpić. Od tego czasu utworzono w Katalonii order kobiecy, to jest: kobiety nosiły pod czas uroczystości na swych płaszczach w szkarłacie wyszytą siekierę, która dawała im pierwszeństwo nawet przed urzędnikami. (Podobnie jak w Francuzkim mieście Beauvais.) Tortosa leży 3 mile od granicy Walencyen, na lewym brzegu Ebro, częścią w rowninie, częścią wzdłuż wzgórków. Dzielą ją na stare i nowe miasto. Obwarowana jest starami i nowymi szancami i ma na jednym wzgorku cytadelę. Pływający most znajduje się na Ebrze i ma z tej strony szaniec. Miasto to ma biskupa i szkołę główną. W roku 1649 było od Francuzów zdobyte, lecz utracili go w roku następnym. Jedną bramę ma z czarnego marmuru.

Stopnie Linnna.

Dnia 6go Lutego 1811.

	z rana	—	po południu	—	w wieczor.
	— 13	—	7	—	10.
	— 7	—	7	—	12.
	— 8	—	12	—	4.
	— 9	—	9	—	11

Znak † znaczy ciepło.

J. Karkoszyński, 7. O.

D O N I E S I E N I A.

Stanisławowie Wodzicy, mieszkający w domu pod Baranami uwiadomiamy wszystkich kupców towarami handlujących, tak Katolików iako i innego wyznania, tudzież rzemieślników, rybaków, rzeźników, piekarzów i różne produkta i wiktualy sprzedających, iż gdy gotowemi pieniędzmi wszystko płacą, nikt pretensyi rościć sobie do nich nie może, gdyż ta przysięga nie będzie. Dnia 1 Lutego 1811.

Dnia 19 Lutego r. b. iako też następnych dni od godziny 9tej do 12tej rano: a od 3tej do 6tej po południu pod liczbą 262 tu w Krakowie w rynku, gdzie dawniej Apteka Cesarzowska była, sprzedawane będą za gotową srebrną courant monete przez publiczną licytacją różne srebra, iako to: tace, imbryki, noże, łyżki, lichtarze i tym podobne. Dnia w Krakowie dnia 7go Lutego 1811 roku.

J. Anty Nowoliski Burgrabis, T. C. P. J. D. K.